
Pagina 1 di 8   Provv. Dir.2019/DD/05956 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/05956 
 Del: 21/08/2019 
 Esecutivo da: 21/08/2019 
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Inclusione 
Scolastica 

 
 
 
OGGETTO:  
Gestione Servizio di Assistenza Educativa Scolastica - Affidamento ripetizione appalto per l’anno 
scolastico 2019/20 al RTI costituito da G. Di Vittorio s.c.s. Onlus (mandataria)/Consorzio Zenit 
c.s.c. a r.l. (mandante)/Elfo s.c.s Onlus (mandante) - CIG: 8002602415| art. 57 comma 5 lett. B del 
D.lgs.163/2006 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio n. 72/2018 del 21/12/18, avente ad oggetto “Documenti di 
programmazione 2019-2021 “Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di 
aggiornamento al Dup - bilancio finanziario - nota integrativa e piano  
triennale investimenti”, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2019-2021; 

- con deliberazione di Giunta n. 259 del 20/5/2019, immediatamente esecutiva, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021; 

- con decreto del Sindaco n. 59 del 26.09.2017 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di Dirigente 
del Servizio di supporto alla scuola della Direzione Istruzione; 

- che tra i programmi assegnati figura quello volto ad assicurare l’assistenza educativa scolastica 
degli alunni certificati ai sensi della L. 104/92, residenti nel Comune di Firenze; 

 
Richiamate le determinazioni dirigenziali: 

- n. 16/2164, con cui è stata indetta una procedura aperta per l’affidamento del Servizio di 
Assistenza Educativa Scolastica rivolto ad alunni/e in situazione di disabilità, residenti nel Comune 
di Firenze, frequentanti gli asili nido e le scuole di ogni ordine e grado – anno scolastico 
2016/2017; 

- n. 16/5388, con cui si è aggiudicato definitivamente l’affidamento del Servizio al RTI costituito da 
G. Di Vittorio s.c.s. Onlus (mandataria)/Consorzio Zenit c.s.c. a r.l. (mandante)/Elfo s.c.s Onlus 
(mandante), (di seguito denominato RTI); 

- n. 17/5432, con cui si è affidata la ripetizione dell’appalto al RTI  per l’a.s. 2017/2018; 
- n. 18/6112, con cui si è affidata la ripetizione dell’appalto al RTI  per l’a.s. 2018/2019; 



Pagina 2 di 8   Provv. Dir.2019/DD/05956 

 

 
Considerato che: 

- all’Art. 2 del Capitolato speciale di appalto è prevista la possibilità di ripetizione dell’appalto del 
Servizio di Assistenza Educativa Scolastica e di servizi analoghi nei tre anni successivi alla stipula 
del contratto, in caso di esito positivo (art. 57, comma 5, lett. b, D.Lgs 163/06); 

- all’Art. 18 dello stesso capitolato è prevista la possibilità di aumento e/o diminuzione fino a un 
massimo del 20% delle ore complessive; 

 
Dato atto dell’esito positivo dell’appalto svolto dal RTI, sotto il profilo della buona qualità delle prestazioni, 
e valutato opportuno confermare gli standard organizzativi da esso impressi al servizio in argomento; 
 

Ritenuto pertanto di affidare la ripetizione, per l’anno scolastico 2019/2020, del contratto di appalto dei 
servizi di cui sopra e di servizi analoghi al RTI, sulla base di quanto disposto dall’art. 57 comma 5 lett. B del 
D.lgs.163/2006, al costo orario netto di € 20,13, pari al prezzo già fissato per l’a.s. 2018/2019 di € 19,99 più 
la maggiorazione ISTAT dell’0,7% (calcolata sul periodo maggio 2018 - maggio 2019), – CIG 8002602415; 
 
Vista la nota prot. 222416 del 02/07/2019 con la quale la Coop G. Di Vittorio Società Cooperativa sociale 
Onlus, capofila del R.T.I. aggiudicatario, comunica di accettare per l’anno scolastico 2019/2020 la 
ripetizione del contratto d’appalto agli stessi patti e condizioni di cui alla determinazione n. 16/5388 e al 
costo/h netto di € 20,13; 
 
Dato atto che all’Art. 4 del capitolato speciale d’appalto si prevede, nel caso in cui l’aggiudicatario 
dell’appalto sia una cooperativa sociale, che la stazione appaltante si impegni a corrispondere ai lavoratori 
titolari di contratto di lavoro a tempo parziale di tipo misto, in possesso dei requisiti previsti nell’art. 26 del 
C.C.N.L. 26 maggio 2004, la relativa indennità nella misura di € 1,44/ora; 
 
Dato altresì atto che la suddetta maggiorazione è stata preventivata sul 30% del totale delle ore di servizio 
erogate; 
 
Visto il preventivo elaborato dall’Ufficio preposto, dal quale si evince che per l’anno scolastico 2019 - 2020 
il numero delle ore necessarie per assistere i 900 alunni per i quali è pervenuta richiesta ammissibile di 
assistenza educativa scolastica da parte delle scuole ammonta a n. 291.580, di cui 87.474 maggiorate di 
€1,44/h, e che la spesa relativa risulta di € 5.995.467,96, di cui € 51.670,00 per attuazione della sicurezza, 
(oltre IVA 5%), per complessivi € 6.295.241,36 di cui € 2.482.861,50 per il periodo Settembre – Dicembre  
2019 e € 3.812.379,86 per il periodo Gennaio – Giugno 2020; 
 
Dato atto che nel numero delle ore preventivate per il 2020 sono comprese anche quelle relative al 
prolungamento del Servizio Asilo Nido previsto nel mese di Luglio 2020; 
 
Preso atto che l’art. 1 del capitolato di gara, nel rispetto del Codice dei Contratti D.Lgs 163/06, prevede che 
“…Tale stima, effettuata dall’ufficio sulla base del servizio erogato nell’anno scolastico in corso (2018/2019 
n.r.), non costituisce impegno per l’Ente, potendo variare in più o in meno in relazione al numero degli 
utenti, alle loro effettive esigenze o per qualsiasi altra causa…”; 
 
Preso atto della circolare prot. 211188 del 3.07.2017 relativamente agli affidamenti ad Associazioni o 
Raggruppamenti Temporanei d’Imprese; 
 
Dato atto che nel Raggruppamento Temporaneo di Imprese - Repertorio n. 58.155, Raccolta n. 10.188 – fra 
G. Di Vittorio s.c.s., Consorzio Zenit ed Elfo s.c.s, si stabilisce la seguente spartizione dei servizi: 

- Di Vittorio s.c.s., quota parte del coordinamento e del servizio educativo corrispondenti al 51% del 
servizio totale; 

- Consorzio Zenit, quota parte del coordinamento e del servizio educativo corrispondenti al 48% del 
servizio totale; 

- Elfo s.c.s., quota parte del servizio educativo (servizio educativo specialistico deficit sensoriali) 
corrispondente all’1% del servizio totale; 



Pagina 3 di 8   Provv. Dir.2019/DD/05956 

 

 
Ritenuto pertanto di assumere a favore del RTI G. Di Vittorio s.c.s. Onlus (mandataria)/Consorzio Zenit 
c.s.c. a r.l. (mandante)/Elfo s.c.s Onlus (mandante) (cb 54768), impegni e sub impegni per l’importo 
complessivo di € 6.295.241,36, come specificato nella tabella sottostante, per un monte ore pari a n. 291.580 
così suddivise:  

- € 2.482.861,50 per il periodo Settembre – Dicembre  2019, corrispondenti a 115.000 ore; 
- € 3.812.379,86 per il periodo Gennaio – Luglio, corrispondenti a 176.580 ore; 
 

Per il 2019: 
CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 
19/26805 2019/6853 € 118.209,79 
19/27310  € 104.744,70 
19/27320  € 2.259.907,01 
Per il 2020 
CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 
20/27320  € 3.812379,86 

 
 
Ritenuto di suddividere tali importi fra i vari componenti del RTI, in ragione delle percentuali previste 
nell’appalto, come descritto nella tabella sottostante: 
 

Di Vittorio s.c.s. Onlus (mandataria)   
Cod. ben. 8117 

51% 

capitolo Impegno  importo  

2019/26805 2019/ 6853  € 60.286.99 
2019/27320  € 1.152.552,58 
2019/27310  € 53.419,80 

Totale 2019 € 1.266259,37 

€  3.210.573,10, di cui: 
  

€ 1.266.259,37 nel 2019 
€ 1.944.313,73 nel 2020 

2020/27320  € 1.944.313,73 
Totale 2020 € 1.944.313,73 

Consorzio Zenit c.s.c.   
a r.l. (mandante) 
Cod. ben. 5967 

48% 

capitolo Impegno  importo  

2019/26805 2019/ 6853  €  56.740,70 
2019/27310  €  50.277,45 

2019/27320  € 1.084.755,36 
 Totale 2019 € 1.191.773,51 

2020/27320  € 1.829.942,33 

 
€ 3.021.715,84, di cui : 

 
€ 1.191773,51 nel 2019  
€ 1.829.942,33 nel 2020 

 Totale 2020 € 1.829.942,33 
  

Elfo s.c.s Onlus (mandante) 
Cod. ben. 25460 

1% 

capitolo Impegno  Importo  

2019/26805 2019/ 6853  € 1.182,10 
2019/27310  € 1.047,45 

 
€ 62.952,42, di cui : 

 
€ 24.828,62 nel 2019  
€ 38.123,80 nel 2020   

2019/27320  € 22.599,07 

 Totale 2019 € 24.828,62 
 2020/27320  € 38.123,80 

 Totale 2020 € 38.123,80 



Pagina 4 di 8   Provv. Dir.2019/DD/05956 

 

 
 
Dato atto che quota parte delle somme impegnate per il 2020 sul capitolo 27320 saranno spostate sui capitoli 
relativi ai Fondi Regionali PEZ e ai Fondi Ministeriali L. 285, una volta accertati i relativi finanziamenti per 
l’anno scolastico 2019/20; 
 
Ritenuto necessario ridurre i seguenti impegni e sub impegni, essendosi verificata una minor prestazione in 
termini di ore complessivamente erogate dal RTI in favore degli alunni con disabilità, nelle modalità sotto 
indicate: 

- sub impegno  19/951/1, assunto a favore della Cooperativa Di Vittorio, diminuire di € 130.184,77, 
riportando tale somma sulla disponibilità del capitolo 19/27320; 

- sub impegno  19/951/3, assunto in favore della Cooperativa Elfo, diminuire di € 7.413,51, riportando 
tale somma sulla disponibilità del capitolo 19/27320; 

- sub impegno  19/951/2, assunto in favore del Consorzio Zenit, diminuire di € 184.226,90, riportando 
tale somma sulla disponibilità del capitolo 19/27320; 

 
Visto il D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 
Visto l’art. 183 del T.U.E.L.; 
Visto l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze; 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi in narrativa: 
 
 
1. Di ridurre, per una minor prestazione in termini di ore prestate nell’a.s. 2018/19 dal RTI, i seguenti 

impegni e sub impegni, nel modo indicato: 
- sub impegno  19/951/1, assunto a favore della Cooperativa Di Vittorio, diminuire di € 130.184,77, 

riportando tale somma sulla disponibilità del capitolo 19/27320; 
- sub impegno  19/951/3, assunto in favore della Cooperativa Elfo, diminuire di € 7.413,51, riportando 

tale somma sulla disponibilità del capitolo 19/27320; 
- sub impegno  19/951/2, assunto in favore del Consorzio Zenit, diminuire di € 184.226,90, riportando 

tale somma sulla disponibilità del capitolo 19/27320; 
2. Di affidare al RTI G. Di Vittorio s.c.s. Onlus (mandataria)/Consorzio Zenit c.s.c. a r.l. (mandante)/Elfo 

s.c.s Onlus (mandante) la ripetizione dell’appalto per la gestione dei servizi in questione da svolgersi nel 
rispetto del capitolato d’appalto approvato con DD n. 2164 del 13/04/2016 e al costo complessivo di € 
6.295.241,36, come specificato nella tabella sottostante, per un monte ore pari a n. 291.580 così 
suddivise:  

- € 2.482.861,50 per il periodo Settembre – Dicembre  2019, corrispondenti a 115.000 ore; 
- € 3.812.379,86 per il periodo Gennaio – Luglio 2020, corrispondenti a 176.580 ore; 

Per il 2019: 
CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 
19/26805 2019/ 6853  € 118.209,79 
19/27310  € 104.744,70 
19/27320  € 2.259.907,01 
Per il 2020 
CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 
20/27320  € 3.812379,86 

 
3. Di procedere all’assunzione degli impegni e/o subimpegni, a favore dei componenti del RTI 

aggiudicatario (cod. ben. 54768), come segue: 
 

Di Vittorio s.c.s. Onlus capitolo Impegno  importo  



Pagina 5 di 8   Provv. Dir.2019/DD/05956 

 

(mandataria)  
Cod. ben. 8117 

 
2019/26805 2019/ 6853  € 60.286.99 
2019/27320  € 1.152.552,58 
2019/27310  € 53.419,80 

Totale 2019 € 1.266259,37 

€  3.210.573,10, di cui: 
  

€ 1.266.259,37 nel 2019 
€ 1.944.313,73 nel 2020 

2020/27320  € 1.944.313,73 
Totale 2020 € 1.944.313,73 

Consorzio Zenit c.s.c.  
a r.l. (mandante) 
Cod. ben. 5967 

capitolo Impegno  importo  

2019/26805 2019/ 6853  €  56.740,70 
2019/27310  €  50.277,45 

2019/27320  € 1.084.755,36 
 Totale 2019 € 1.191.773,51 

2020/27320  € 1.829.942,33 

 
€ 3.021.715,84, di cui : 

 
€ 1.191773,51 nel 2019  
€ 1.829.942,33 nel 2020 

 Totale 2020 € 1.829.942,33 
  

Elfo s.c.s Onlus 
(mandante) 

Cod. ben. 25460 
 

capitolo Impegno  Importo  

2019/26805 2019/ 6853  € 1.182,10 
2019/27310  € 1.047,45 

 
€ 62.952,42, di cui : 

 
€ 24.828,62 nel 2019  
€ 38.123,80 nel 2020   

2019/27320  € 22.599,07 

 Totale 2019 € 24.828,62 
 2020/27320  € 38.123,80 

 Totale 2020 € 38.123,80 

 
 
Di dare atto che quota parte delle somme impegnate per il 2020 sul capitolo 27320 saranno spostate sui 
capitoli relativi ai Fondi Regionali PEZ e ai Fondi Ministeriali L. 285, una volta accertati i relativi 
finanziamenti per l’anno scolastico 2019/20; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 6 di 8   Provv. Dir.2019/DD/05956 

 

 
 
 
 
 
SEGUE ALLEGATO INTEGRANTE: TABELLA ORE E COSTI PREVENTIVATI 
 
 
 
 
 
 
 
 

Servizio di Assistenza Educativa Scolastica - a.s. 2019/20 
Settembre - Dicembre 2019 - 900 alunni 

  n. ore costo/h imponibile IVA costo complessivo 

n. ore di 
programmazione 3600 

 €   
20,13  

 €                      
72.468,00  

 €                    
3.623,40  

 €                          
76.091,40  

n. ore assistenza 
educativa 111400 

 €   
20,13  

 €                 
2.242.482,00  

 €                
112.124,10  

 €                     
2.354.606,10  

n. ore 
maggiorate 
(comprese nel n. 
delle ore di 
assistenza) 34500 

 €     
1,44  

 €                      
49.680,00  

 €                    
2.484,00  

 €                          
52.164,00  

totale 115000   
 €                
2.364.630,00  

 €               
118.231,50  

 €                   
2.482.861,50  

      

Gennaio - Giugno 2020 - 900 alunni + 30 inserimenti in itinere prevedibili 
(conteggiate anche 1.500h per i NIDI - mese di LUGLIO) 

  n. ore costo/h imponibile IVA costo complessivo 
n. ore di 
programmazione  5400 

 €   
20,13  

 €                    
108.702,00  

 €                    
5.435,10  

 €                        
114.137,10  

n. ore assistenza 
educativa 170980 

 €   
20,13  

 €                 
3.441.827,40  

 €                
172.091,37  

 €                     
3.613.918,77  

n. ore 
maggiorate 
(comprese nel n. 
delle ore di 
assistenza) 52974 

 €     
1,44  

 €                      
76.282,56  

 €                    
3.814,13  

 €                          
80.096,69  

n. ore per esami 200 
 €   
20,13  

 €                        
4.026,00  

 €                       
201,30  

 €                            
4.227,30  

totale 176580   
 €                
3.630.837,96  

 €               
181.541,90  

 €                   
3.812.379,86  

      
TOTALE 291580   5995467,96 299773,40 6295241,36 
      
     set-dic gen-lug tot. 

 
Di 
Vittorio  51% 

 €                   
1.266.259,37  

 €               
1.944.313,73  

 €                      
3.210.573,10  

 Zenit 48% 
 €                   
1.191.773,51  

 €               
1.829.942,33  

 €                      
3.021.715,84  

 Elfo 1%  €                         €                     €                           



Pagina 7 di 8   Provv. Dir.2019/DD/05956 

 

24.828,62  38.123,80  62.952,42  
        

     
 €                   
2.482.861,50  

 €               
3.812.379,86  

 €                      
6.295.241,36  

  
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- DISPONIBILITÀ RTI RIPETIZIONE APPALTO 
 
 
Firenze, lì 21/08/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Rosanna Onilde Pilotti 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 27320 0 19/006969 01 1152552,58 
2) 27320 0 19/006969 02 1084755,36 
3) 26805 0 19/006853 01 118209,79 
4) 27320 0 20/000676 01 1944313,73 
5) 27320 0 20/000676 02 1829942,33 
6) 27310 0 19/006968 00 104744,7 
7) 27310 0 19/006968 01 53419,8 
8) 27310 0 19/006968 02 50277,45 
9) 27310 0 19/006968 03 1047,45 
10) 27320 0 20/000676 03 38123,8 
11) 27320 0 19/006969 03 22599,07 
12) 27320 0 20/000676 00 3812379,86 
13) 26805 0 19/006853 02 60286,99 
14) 26805 0 19/006853 03 56740,7 
15) 26805 0 19/006853 04 1182,1 
16) 27320 0 19/006969 00 2259907,01 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 21/08/2019 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 



Pagina 8 di 8   Provv. Dir.2019/DD/05956 

 

 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


